
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 16 de novembro de 2017 Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFD7EEC92BA8C2F97048BC16664E5D7



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• Publicação do Termo de Liquidação ou Renegociação de dívida que entre si celebram a Prefeitura Municipal de América Dourada e o Banco

do Nordeste S.A, para fins que especifica.

Decreto nº 208/2017 - Autoriza e outorga a Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, para movimentar contas em
estabelecimentos bancários dentro e fora do Município de América Dourada - BA e dá outras providências.

• DECRETO Nº 209 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS PARA COMPOR O GRUPO DE
TRABALHO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFD7EEC92BA8C2F97048BC16664E5D7



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Outros

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

706E624452383B984F23F1A7E91447A6

quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

706E624452383B984F23F1A7E91447A6

quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

706E624452383B984F23F1A7E91447A6

quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

706E624452383B984F23F1A7E91447A6

quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

706E624452383B984F23F1A7E91447A6

quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

706E624452383B984F23F1A7E91447A6

quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

706E624452383B984F23F1A7E91447A6

quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

 

 

 

 

“DECRETO Nº 209 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017”. 

 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 

PARA COMPOR O GRUPO DE TRABALHO PARA 

ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

AMÉRICA DOURADA/BA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros para comporem o grupo 

de trabalho para a Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico do 

Município de América Dourada/BA, nomeando os seguintes membros: 

 

- ALBERICO VENTURA DO NASCIMENTO – REPRESENTANTE DA 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA; 

 

- ANA KARINA ALECRIM MOITINHO – REPRESENTANTE DA 

EMBASA; 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFD7EEC92BA8C2F97048BC16664E5D7



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

 

 

- CARLEONES PEREIRA DA SILVA – REPRESENTANTE DO 

SINDICATO DOS TRABALHORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA 

DOURADA/BA; 

 

- DIONISIO SENNA BATISTA – REPRESENTANTE DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

 

- EDGAR SALUSTIANO JOSÉ DA COSTA – REPRESENTANTE DA 

COMUNIDADE ALEGRE; 

 

- ENEDA PIRES DOURADO – REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO 

DOS PEQUENOS AGRICULTORES DE BELO CAMPO DE AMÉRICA DOURADA 

 

- ERENILTON COSTA VIANNA – REPRESENTANTE DA 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES REMANESCENTES DE 

QUILOMBOS DE LAGOA VERDE; 

 

- ERMILTON BRITO BALTAR -  REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO 

DOS PRODUTORES REMANESCENTE DE QUILOMBOS DE QUEIMADA DE 

BENEDITO; 

 

- EVANDRO SOUZA SILVA – REPRESENTANTE DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRANSPORTES; 

 

- GEÓRGENES OLIVEIRA LIMA – REPRESENTANTE DO 

SINDICATO DO SERVIDORES PÚBLICOS DE AMÉRICA DOURADA/BA; 

 

- JOSAFÁ ARAÚJO M DE OLIVEIRA – REPRESENTANTE DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFD7EEC92BA8C2F97048BC16664E5D7



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

 

 

- JOSÉ NILTON DUARTE – REPRESENTANTE DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BA; 

 

- IOLANDA SANTOS NASCIMENTO – REPRESENTANTE DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA; 

 

- IONY MARCOS BATISTA DOS SANTOS – REPRESENTANTE DO 

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AMÉRICA DOURADA/BA 

 

- LAUDENI ALVES DE VASCONSELOS NUNES – REPRESENTANTE 

DA APLB; 

 

- LENIVAL DIAS DE OLIVEIRA – REPRESENTANTE DA 

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DO POVOADO DE 

IPANEMA; 

 

- MANOEL MESSIAS MARQUES DE OLIVEIRA – REPRESENTANTE 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BA; 

 

- MÁRCIA ALVES DE ALMEIDA – REPRESENTANTE DA 

ASSOCIAÇÃO DE ADINA; 

 

- MANOEL DE SOUZA BARRETO – REPRESENTANTE DO 

CONSELHO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE 

AMÉRICA DOURADA/BA; 

 

- MINELVINO JOÃO DA SILVA – REPRESENTANTE DO 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE BARRIGADA DOS BIDOS; 

 

- MIRELI OLIVEIRA ARAÚJO – REPRESENTANTE DOS SANTOS 

CARDOZO LIMA; 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFD7EEC92BA8C2F97048BC16664E5D7



quinta-feira, 16 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

 

 

- NOÊMIA SOUZA MARQUES – REPRESENTANTE DA 

ASSOCIAÇÃO DOS FRUTICULTORES DO POVOADO DE BOA VISTA; 

 

- PUREZA OLIVEIRA DE BRITO – REPRESENTANTE DO 

SINDICATO DOS TRABALHORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA 

DOURADA/BA; 

 

- SÁVIO SOUZA OLIVEIRA – REPRESENTANTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA; 

 

- UESSICLEI SERAFIM DA SILVA – REPRESENTANTE DA APLB;  

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Gabinete da Prefeita, 16 de novembro de 2017. 

 

 

 

 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 

Prefeita Municipal 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DFD7EEC92BA8C2F97048BC16664E5D7


		2017-11-16T16:41:54-0300




